Καὶ τι θαυμαστὸν, εἰ μετὰ τῶν Σεραφείμ ἔστηκας, ὅπου γε ἐν οὐκέτι ἐτόλμησεν ἄψασθαι τὰ Σεραφείμ, ταῦτα σοὶ μετὰ ἄδειας ἔδωκεν ὁ Θεός; Ἀπεστάλη γάρ πρὸς με, φησὶν, ἐν τῶν Σεραφείμ, καὶ εἰχει ἀνθεκα πιρδός, ὃν τῇ λαβίδι ἐλαβεῖ ἀπὸ τοῦ

<sup>a</sup> Οὐγγύματος δεεστ in quibusdam mss.

<sup>b</sup> Savil. ἐνταῦθα.

<sup>c</sup> Unus habet τοῦ Πατρός.

<sup>d</sup> Alii ἀλλ' ίνα δείξῃ τῷ προφήτῃ ὅτι ἐκ τῶν.

<sup>e</sup> Αστραπήν. Διὰ τοῦτο καὶ τοὺς πόδας ἐκάλυπτον, sic quidam mss.

<sup>f</sup> Παθοῦσα ἀπὸ τῆς ἄκρας ἐπιφρανείας τὰς ἐνεργείας αὐτῆς, sic quidam mss. Hæc lectio certe non spernenda.

<sup>g</sup> Alii ἐπέταντο. Unus infra habet ἔτερον πρὸς τὸ ἔτερον.

<sup>h</sup> Θαυμάζομεν post οὐκέτι in Savil. non habetur, et certe sine dispendio p̄tētermili potest.

<sup>i</sup> Alii ἐνεδιέτριβον, et paulo post ἐκπλήττοντο καὶ ἐπέτεινον.

<sup>j</sup> Alii οὐδέποτε.

<sup>k</sup> Alii ἀναπηδῶμεν οὐδὲ βοῶμεν.

<sup>l</sup> Unus τῶν συγχορευτῶν. Μοχ alii γῆς ἀνασπόραι σπουδάζων μονονούχη.

dixit primum, quænam Seraphim essent, sed ubi starent dixit. Hæc enim dignitas major est illa. Quo tandem pacto? Quod nimurum haud ita demonstrat magnas illas esse virtutes, quod sint Seraphim, quam quod prope solium stent regum. Nam et nos illos nobiliores esse satellites arbitramur, qui juxta jugum regii currus incedunt. Ita quoque virtutum illarum incorporearum illustriores sunt illæ, quæ solio Dei sunt proximæ. Idcirco etiam propheta de naturali eorum dignitate disserere omittens, prius nobis de loci prærogativa disserit, quod hunc majorem esse sciat ornatum, et ab hoc naturæ illorum pulchritudinem dimanare. Hoc enim gloria, honor, et securitas omnis, ut in circuitu solii illius appareant. Hoc et in angelis cernere licet: nam et illos esse magnos volens Christus ostendere, non eos angelos esse dixit, et tacuit: sed, *Quia angelī eorum semper vident faciem Patris mei qui in cælis est* (*Matth. 18. 10*). Nam ut illic angelica dignitate majus est faciem Patris videre: sic et dignitate Seraphim majus est in circuitu stare solii, atque in eorum medio ipsum esse. Sed et hoc magnum fieri potest ut adipiscaris si velis: non enim est in medio Seraphim tantum, sed et in medio nostri ipsorum, si velimus. *Ubi enim sunt duo vel tres congregati, inquit, in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (*Matth. 18. 20*); et, *Dominus juxta est iis, qui contrito sunt corde, et humiles spiritu salvabit* (*Psal. 33. 19*). Propterea clamat etiam Paulus: *Quæ sursum sunt sapientia, ubi Christus est in dextera Dei sedens* (*Coloss. 3. 2*). Vides ut nos cum Seraphim statuerit, et juxta regium solium deduxerit? Deinde subjicit: *Sex alæ uni, et sex alæ alteri* (*Isai. 6. 2*). Quid nobis haec sex alæ designant? Altitudinem, sublimitatem, levitatem, celeritatem naturarum illarum. Propterea Gabriel quoque descendit alatus, non quod alis instructa sit incorporea illa natura, sed quod ab altissimis<sup>1</sup> locis illis descenderit, ac supernis illis conventibus relictis advenerit. Quid autem sibi vult alarum numerus? Hoc loco nostra interpretatione nihil est opus: seipsam enim oratio satis exposuit, cum illarum nobis usum indicavit: *Duabus enim, inquit, operiebant faciem suam; merito, tamquam oculos duplii quodam septo munientes, quod exsilientem ab illa gloria fulgorem minime ferrent. Et duabus pedes obtegebant, ob eamdem forte consternationem. Solemus quippe nos etiam, cum stupor aliquis nos invaserit, corpus omni ex parte contegere.* Quid corpus dico, cum et ipsi animæ hoc contingat in apparitionibus quæ modum excedunt, et repressis actionibus suis ad inferiora confugiat, seque corpore tamquam pallio quodam obvolvat? Verumtamen nemo cum stuporem et consternationem audit, tristem aliquem illis ingenerari timorem arbitretur: siquidem huic consternationi immensa quædam voluptas est admixta. *Duabus autem volabant.* Et hoc indicium est eos sublimia semper appetere, nec umquam deorsum respicere. *Et clamabat alter ad alterum, Sanctus, sanctus,*

<sup>1</sup> Alii sic habent: .... illa natura, sed ut notum faceret prophetæ quod ab altissimis, etc.

*sanctus* (*Isai. 6. 3*). Et ipse clamor rursus admirationis indicium nobis est maximum: non enim quovis modo concinunt hymnum, sed cum clamore valido; neque cum clamore simpliciter, sed et semper hoc factitant. Nam splendida quidem corpora, quamvis supra modum sint splendida, tum solum nos ad admirationem solent traducere, cum ea primum oculis usurpaverimus: cum vero multoties contemplandis illis immorati fuerimus, admiratio consuetudine tollitur, ubi se spectandis illis corporibus oculi deinceps exercerint. Propterea cum regiam imaginem recens positam multoque colorum splendore fulgentem intuemur, obstupescimus: post unum autem et alterum diem non jam amplius admiramur. Et quid dico regiam imaginem, cum in aspectu radiorum solis hoc ipsum nobis accidat, quibus nullum corpus splendidius inveniri potest? Sic omnium corporum admirationem tollit consuetudo: sed in Dei gloria non ita fit, at plane contrarium. Quanto enim magis illius gloriæ contemplationi virtutes imminorantur istæ, tanto magis obstupescunt, et admirationem suam intendunt: quam ob causam, ex quo esse coeperunt, ad hunc usque diem gloriam illam intuentes, cum stupore clamare non cessant: sed quod in exiguo temporis spatio nobis contingit, dum fulgor in oculos fertur nostros, hoc illæ perpetuo patiuntur, et continua admiratione cum voluptate quadam afficiuntur. Neque vero solum clamant, sed ad invicem id agunt, quod intensæ cujusdam admirationis est signum. Ita nos quoque, dum erumpit tonitru cum fragore, vel terra movetur, non modo resiliimus, et clamamus, sed ad invicem in ædibus nostris confugimus. Hoc et Seraphim agunt: ideoque alter ad alterum clamabat, *Sanctus, sanctus, sanctus.*

3. Numquid hanc vocem agnovistis? numquid nostra est, an vero Seraphim? Et nostra et Seraphim, beneficio Christi, qui medium parietem maceræ sustulit, et pacificavit omnia quæ in cælis sunt, et quæ in terris, et ejus beneficio, qui utraque fecit unum. Nam antea quidem in cælis tantum hymnus iste canebatur: postquam autem in terram venire dignatus est Dominus, hunc etiam concentum ad nos detulit. Propterea quoque magnus hic Pontifex cum juxta sacram hanc mensam constiterit, ut rationalem cultum exhibeat, et sacrificium offerat incruentum, non simpliciter nos ad hanc faustam acclamationem invitat, sed ubi prius Cherubim nominavit, et Seraphim intentionem fecit, tum demum ad hanc tremendum vocem mittendam omnes adhortatur, et dum eorum nos admonet, qui nobiscum choros agitant, mentem nostram a terra subducit, unumquemque nostrum his propemodum verbis excitans: *Una cum Seraphim canis, una cum Seraphim sta, cum illis alas extende, cum illis regium solium circumvola.*

*Altare cælestis figura altaris Ecclesiæ. Cur jejunia ante communionem.* — Quid vero mirum, si cum Seraphim steteris, cum ea quæ Seraphim non audent contingere, tibi Deus libere tractanda concesserit? *Missus est enim ad me, inquit, unus de Seraphim, et*

*habebat carbonem ignis, quem forcipe sumpserat de altari (Isai. 6. 6), illud altare figura est et imago istius altaris : ignis ille, spiritualis ignis istius. At non est ausus Seraphim manu contingere, sed forcipe : tu vero manu accipis. Enimvero si eorum quæ proposita sunt dignitatem spectes, ipso contactu Seraphum multo majora sunt ista : sin autem Domini benignitatem consideres, ne ad nostram quidem descendere viuitatem eorum gratia quæ proposita sunt erubescit. Haec igitur cogitans, mi homo, et quanta doni sit magnitudo tecum reputans, aliquando tandem exsurge, atque avulsus a terra in cælum ascende. Verum trahit nos corpus, et deorsum ferri cogit? Sed ecce adventant jejunia, quæ peccatas animæ leves reddunt, et levem sarcinam carnis efficiunt, licet plumbo quo-vis gravius corpus acceperint. Verum tamen sermonem de jejunio tautisper differamus, hunc autem de mysteriis jam instituamus, quorum gratia et ipsa jejunia sunt statuta. Nam sicut in Olympicis certaminibus luctationum finis est corona, sic et jejunii finis est munda communio : itaque nisi diebus istis fuerit a nobis hoc præstatum, ubi temere ac frustra nos ipsos afflixerimus, expertes corona ac sine præmio ex jejunii scammate discedemus. Propterea majores etiam nostri jejunii stadium extenderunt, ac pœnitentiae certum nobis tempus assignarunt, ut ubi nos expurgaverimus, omnesque sordes abstenserimus, ita demum accedamus. Ideo nunc etiam ex hoc tempore clara voce denuntio, obtestor, precor, et obsecro ne cum macula, ne cum prava conscientia ad saeram hanc mensam accedamus : neque enim hoc accessus, neque communio dici potest, quamvis nullies sanctum illud corpus attingamus, sed condemnatio, supplicium et pœnarum accessio. Nullus igitur peccator accedit : imo vero non dico, nullus peccator, quandoquidem meipsum priorem a divina mensa repellere; sed qui perseveret peccator, nullus accedit. Itcirco jam ex hoc tempore prædico, ne cum dies regiarum epularum advenerint, cum illa adfuerit saera vespera dicere queat aliquis, Imparatus intravi ac nudus, et haec olim prædicti oportuit. Si enim olim haec audivissem, omnino mutatus essem, omnino postquam meipsum expurgasssem, ita demum accessionem. Ne igitur ullus has prætexere possit excusationes, jam ex hoc tempore præsus obtestor et cohortor, ut magnam exhibeamus pœnitentiam. Scio nos omnes reos esse supplicii, nec ullum posse gloriari mundum se habere cor : sed non hoc malum est gravissimum, quod mundum cor non habeamus, sed quod mundum non habentes cor, nec ad eum accedamus, qui mundum potest illud reddere. Potest enim si velit : vel potius multo magis quam nos puros nos esse vult, sed exspectat, ut exiguum a nobis occasionem accipiat, ut confidente nos coronet. Quis major fuit peccator quam publicanus? Sed ut dixit tantum : *Deus, propitius esto mihi peccatori* (Luc. 18. 13), plus quam Pharisæus justificatus descendit. Tametsi quantam vim habuit dictum illud? Verum non dictum ipsum purgavit, sed affectus cum quo dictum*

illud protulit : imo vero ne solus quidem affectus, sed ante ipsum Dei benignitas.

4. Quod enim, quæso, tam egregium est facinus, quis labor, quis sudor peccatori, ut se peccatorem esse persuadeat sibi, et hoc apud Deum profiteatur? Vides haud frustra dixisse me, Deum velle exiguum a nobis occasionem arripere, tum ipsum deinde ad salutem nostram cuncta conserre? Pœnitentiam igitur agamus, ploremus, lamentemur. Sæpen numero cum filiam quis amiserit, majorem vitæ suæ partem in luctu ac mœrore traducit : nos animam perdidimus, nec tamen lugemus? excidimus a salute, nec plan-gimus? Quid de anima et salute loquor? Dominum adeo mitem ac benignum irritavimus, neque sub terra nos abscondimus? Non enim tantum providi ac solliciti domini, sed et patris indulgentis, et liborum amantissimæ matris omnem benevolentiam exsuperat ea, qua nos complectitur, sollicitudine. Numquid enim *obliviscetur*, inquit, *nullier parvuli sui, ut non misereatur fetuum uteri sui?* Licet autem et mulier obliterata fuerit, ego tamen non *obliviscar tui*, dicit Dominus (Isai. 49. 15). Enimvero ante demonstrationem fide digna vel sola fuerit affirmatio : quippe quæ Dei sit : nihilominus tamen, age, rebus ipsis expressam demonstrationem exhibeamus. Cum imperasset aliquando filio Rebecca, ut illam de furto benedictionis fabulam ageret; postquam omni ex parte præclare ipsum adornavit, eique fratris personam imposuit : quandoquidem ne sic quidem illum fiducia prædictum vidit, omnem ex animo filii metum volens eximere. *Super me sit*, ait, *tua maledictio, fili* (Gen. 27. 13). Matris revera vox, et quæ amore filii esset incensa. Christus autem non hoc dixit tantum, sed etiam fecit : non promisit tantum, sed et opere exhibuit, quod et Paulus clara voce pronuntiat dicens : *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum* (Gal. 3. 13). Hunc igitur num, quæso, irritabimus? an non est hoc ipsa gehenna gravius, et immortali verme, et igne qui numquam extinguitur?

*Ad sacram mensam quomodo accedendum.* — Quando igitur ad sacram mensam es accessurus, illuc adesse Dominum omnium arbitrare : siquidem adest revera, et que sit mens cuiusque cognoscit, ac videt quis cum ea qua pars est sanctitate, quis cum conscientia depravata accedit, cum immundis et sordidis cogitationibus, cum nefariis actionibus. Quod si quenpiam talem offenderit, primum quidem ipsum judicio conscientie tradit : deinde vero si forte seipsum cogitationibus castiget, redditque meliorem, rursus illum admittit; quod si maneat incorrectus, tum demum in ejus manus incidit tamquam ingratus et scelestus. Quantum vero sit istud, ex Paulo disce, qui sic ait : *Horrendum<sup>1</sup> incidere in manus Dei viventis* (Hebr. 10. 31). Scio mordere vos haec verba : sed quid faciam? Nisi acerba